
M. TESTA CONFECÇÃO 
CNPJ 23.829.339/0001-09 INSCRIÇÃO ESTADUAL:9074748527 

Av. Genei Uehara, 1263 Res. Nova Itália CEP 87.203-196 Cianorte-PR  
44-9 9927-4741     44-3629-1275 

testaesala@hotmail.com 
                                                             
 

                                                                                RECURSO 
 
PREGÃO ELETRONICO Nº:  000089/2022 
 
A empresa M TESTA CONFECÇÃO - ME CNPJ/MF Nº 23.829.339/0001-09, sediada AVENIDA GENEI UEHARA N°1263 
RESIDENCIAL NOVA ITÁLIA NO MUNICIPIO DE CIANORTE NO ESTADO DO PARANÁ, telefone para contato (44)36291275, 
(44)9 9927 4741 e-mail  TESTAESALA@HOTMAIL.COM, Declaramos para todos os fins de direito, especificamente para 
participação de licitação na modalidade de pregão, o que se segue:  
 
Considerando que a empresa vencedora da etapa de lance está suspensa temporariamente Art. 87, inciso III da Lei 8.666/93 - 
de contratar. até 24.08.2023, órgão apenado PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA, e considerando que a sumula 51 do 
Tribunal de constas do Estado de São Paulo : A declaração de inidoneidade para licitar ou contratar (artigo 87, IV da Lei nº 
8.666/93) tem seus efeitos jurídicos estendidos a todos os órgãos da Administração Pública, ao passo que, nos casos de 
impedimento e suspensão de licitar e contratar (artigo 87, III da Lei nº 8.666/93 e artigo 7º da Lei nº 10.520/02), a medida 
repressiva se restringe à esfera de governo do órgão sancionador. 
portanto a suspenção se restringe apenas a prefeitura de Guaíra. 
 
Ainda se tratando dos fatos deixamos claro que este município foi extremamente rigoroso e vamos explicar brevemente o 
que aconteceu: sendo que a empresa entregou 100% dos produtos no prazo previsto no pico da pandemia onde o Brasil não 
tinha maquinas automáticas de máscaras cirúrgicas e todos usavam de bom senso que as máscaras eram feitas com fusão a 
calor e não fusão a ultrassom como é o caso das maquinas de última geração., acontece que após a devolução enviamos 
nova amostra e a mesma foi aprovada, sendo que ao reenviar parte do pedido novamente o município alegou que não houve 
mudanças significativa e assim recusou mesmo APROVANDO A AMOSTRA. 
 
Nota-se o prejuízo que enfrentamos tanto pelo fato dos produtos recusados e fretes, defesa feita por advogados todos 
sabem dos custos honorários e judiciais, mas ainda assim foi aplicado PENA MÁXIMA, sendo que a lei adverte outros tipos de 
penalidades, tais como multas, advertências entre outras. 
 
Entregamos e cumprimos nesses 02 anos mais de 1000 mil licitações, faturamento sólido e exigentes nos produtos ofertados, 
cabe a vossa senhoria, comissão analisar estamos sempre abertos para quaisquer provas ou esclarecimentos. Grato da sua 
compreensão equipe M.TESTA. 
 

 

 
 
Cianorte/PR, 03 de junho de 2022. 
 

 
 ------------------------------------------------------- 
M TESTA CONFECÇÃOCNPJ: 23.829.339/0001-09 
MARINA TESTARG: 95359833CPF: 064.458.499.89 

                                                                                                     


		2022-06-03T09:02:12-0300
	MARINA TESTA:06445849989




